rogant filios: eius opera nomen non audent dicere. Socitem fidibus docuit nobilissimus fidicen. is Connus uocatus est. num id obscenum putas? Cum loquimur, terni, nihil flagitiū dicimus: at, cum bini, obscenum est. Graecis quidem, inquires. nihil est ergo in uerbo: quando & ego Graece scio; & tamen tibi dico, bini; idq. tu facis, quasi ego Graece, non Latine, dixerim. Ruta, & menta, nrae uirumque. uolo mentem pusillam ita appellare, ut rutilam: non licet. Bella teclioria dicas: dic ergo etiam pimenta isto modo: non potes. Vides igitur nihil esse nisi ineptias, turpitudinem nec in uerbo esse, nec in re, itaque nusquam esse. Ergo in uerbis honestis obscena ponimus. quid enim, non honestum uerbum est diuisio at inest obscenum. cui respondet intercapedo. num haec ergo obscena sunt? nos autem ridicule, si dicimus, ille patrem strangulauit, honorem non praefamur: si de Aurelia aliquid, aut Lollia, honos praefandus est. Et quidem iam non etiam obscena uerba pro obscenis sunt. batuit, inquit, impudenter: deposit, multo impudentius. at qui neutrum est obscenum. STVLTORVM plena sunt omnia. Testes, uerbum honestissimum in iudicio, alio loco non nimis. at honesti Colei Lanuini, Cliterni non honesti. Quid? ipsares modo honesta, modo turpis. suspedit, flagitium est: iam erit nudus in balneo, non reprehendes. Habes scholam Stoicam. ο ορός θεωρήσεις εστι. Quam multa ex uno uerbo tuo? Te aduersus me omnia audere, gratum est. ego seruo, & seruabo (sic enim affueui) Platonis uerecundiam. itaque teclis uerbis ea ad te scripsi, quae aperitissimis agunt Stoici. sed illi etiam crepitus aiunt aequi liberos, ac ructus esse opportere. honorem igitur Kalendis Martijs. Tu me diliges, & ualebis.

EXPLANATIO

AMo uerecundiam, Platonis, in loquendo. VEL potius libertatem loquendi. aut hoc periorum cum dicit: aut legendum, Alij potius libertatem, alioqui pugnantia loqueretur. nam infra, Ego, inquit, seruo, & seruabo (sic enim affueui) Platonis uerecundiam. Et hanc sententiam, reprehensa Stoicorum, & Cynicorum libertate, accurate defendit lib. i. Off. Nec uero audiendi sunt, inquit, Cynici, aut qui fuerunt

fuerunt Stoici paene Cynici, qui reprehendunt, & irrident, quod ea, quae turpia re non sunt, verbis flagitiosa dicamus; illa autem, quae turpia sunt, nominibus appellemus suis. latrocinari, fraudare, adulterare, re turpe est, sed dicitur non obscene: liberis dare operam, re honestum est, nomine obscenum. pluraq. in eam sententiam ab eisdem contra uerecundiam disputantur. Est igitur festina correctio, ad Paeti gratiam inducta, quasi assentandi causa. & eodem spectant illa, quae sequuntur de schola Stoica: ut uerbi turpitudem, quod Paetus effutierat, Stoicorum auctoritas quadam modo tegeret. **Z E N O N I }** Zenones octo nominat Laertius, primum Eleatem, qui Parmenidem audiuit, ut ait Suidas, & dialecticam inuenit, ut Ari stoteles. Mira fuit in cruciatibus patientia, utpote qui, detecta coniuratione, cuius ipse auctor fuerat, perpeti omnia maluerit, quam consciens delendae tyrannidis indicare: quos ne nominare cogeretur, praecisam dentibus linguam in os Neoclis tyranni confusit. Tusc. 2. & Laertius. Alter fuit Zeno Citiaeus, & Cito, Cyprini insulae opido, Polemonis auditor, Stoicae sectae conditor, & princeps, ut inquit Cicero pro Murena, & in Orat. & lib. 111. de Fin. & Strabo lib. XIV. & Laertius in uita: is Atheniensibus ita carus fuit, & aucto- ritis tanta: ut apud cum claves urbis deponerent, aureaq. ipsum corona ornarent, & imagine aerea. Hic est, quem hic Cicero nominat, & in Lucullo his uerbis: Zeno inuentor, & princeps Stoicorum fuit. Et Acad. 1. Zeno nullo modo is erat, qui, ut Theophrastus, neros uirtutis incideret; sed contra, qui omnia, quae ad beatam uitam pertinerent, in una uirtute poneret, nec quidquam aliud numeraret in bonis. Idem lib. IV. de Fin. Postremus a Laertio nominatur Sidonius Zeno Epicureus: quem Cicero audiuit, eiusque mentionem facit in Lucullo, & Acad. 1. in extremo, & lib. 1. de nat. de. & in Tusc. 3. **H O M I N I meber- tule actio:** acumen Stoici Zenonis laudat & in Acad. 1. Zeno, inquit, cum Arcesilam anteiret actate, ualdeq. subtiliter dissereret, & peracute moueretur, corrigerre conatus est disciplinam. ep. 22. lib. IX. **A C A D E M I A E noſtræ:** Academia duplex, uetus, & noua, uetus, a Platone instituta, mox culta a Speusippo, Xenocrate, Polemone, Cratete, Crantore, noua, ab Arcesila, Carneade, Lacyde. **M A G N A' rixa:** de fine bonorum, & malorum: cum Stoici unam uirtutem sequantur, cetera contemnunt omnia; Academicis vero uirtutem quidem rebus omnibus preferant, honoribus tamen, diuitijs, ualeditioni, alijsq. tum fortuna, tum naturae muneribus locum relinquunt. Hanc rixam Cicero in Lucullo ostendit his uerbis: Aut Stoici constituantur sapiens, aut ueteris Academiae, utrumque non potest. est enim inter eos non de terminis, sed de tota possessione contentio. nam omnis ratio uite definitio summi boni continetur: de qua qui dissident, de omni ratione uite dissident. Et Acad. lib. 1. multa in hanc sententiam. Diuus Augustinus lib. III. contra Academicos recitat haec uerba Ciceronis: Contra Stoicos potissimum Academicorum exarbit ingenium. **P L A C E T Stoicis, suo quanque rem nomine appellare.** attigit hoc lib. 1. Off. uide & Aristotle lib. III. Rhet. **I N . R E non est:** Sextus Empiricus, a Zenone Stoico ne praeposteram quidem improbatam esse, lib. III. Pyrrh. c. 24. ostendit his uerbis: Illum Achillis erga Patroclum ardenter amorem ad hoc referunt nonnulli. quod cur mirum illi uideatur? cum & Cynici philosophi, & Zenon Citiaeus, & Cleanthes, & Chrysippus indifferens effedicant. Et paullo post: Stoicos audiuimus dicentes a ratione non abhorrire, cum meretricee congregati, aut quaeatu meretricio uitam sustentare. Et infra: Zeno Citiaeus non alienum a ratione dicit esse, matris naturam suae affricare: quemadmodum nec aliam corporis eius partem manu fricare, malum ullus esse dixerit. Cum præterea detestabile sit apud nos αἰσχ. ρεγέν, Zeno approbat. Et cap. 25. Stoicorum sectae princeps Zeno εἰ ταῖς διαπλαῖς, id est in libris de institutione puerorum, cum alia similia, tum uero haec dicit: Dividere nihil magis, nec minus pueros adamatos, quā non adamatos, nec feminas, quam mares. non enim sunt alia, quae pueros adamatos, aut non adamatos, nec feminas, aut mares deceant: sed eadem illos decent. **I L L E in Demiурgo modo,** Ille, non est poeta, qui Demiurgum tragediam scripsit, sed histrio, id est Roscius. Demiurgum autem scripsit Turpilius: ut ex Nonio licet cognoscere. **M O D O,** si Ciceronis uerbum est; actam paullo ante hanc tragediam, cogimur credere, in quo equidem haereo. nam ex eo sequitur, uixisse Rosciū paullo ante: de quo subiungitur: Meministi Rosciū. quod si ita est: hanc epistolam aliquot annis ante civile bellum scriptam esse, necessario putabimus, nam Roscius ante orationem pro Archia poeta habitam e uitæ docessit: quod ipsa indicat oratio, quae habita est, quantum assequi coniectura licet, Silano & Murena cos. id quod ipsa oratione examinanda lector intelligens iudicabit. Aut igitur hanc epistolam paullo post orationem pro Archia scriptam esse dicamus; quod mihi parum sit uerisimile; cum ceteræ ad eūdem omnes Caesare dominante scriptæ sint: aut alter distinguiamus, nempe sic: Ut ille in Demiурgo: Modo (forte nosti canticum, meminiti Rosciū) ita me destituit nudum. Vt, Modo, poetæ uerbum fir. **N O S T R I canicum:** canticum agere histrio dicebatur, cum ipse quidem corporis motus tibicinis modis congruentes dabat, alias autem antebibicinem canebat. id fiebat, si solus histrio loqueretur: nam, si duo, uel plures (id Liuus initio lib. VII. Diuerbiū uocat) tunc & canebat idem histrio, & ad cantum motus accommodabat. **R o s c i u m** sumnum in actione scenica. ex eo natum, ut Roscius appellaretur, quicunque aliqua arte, aut facultate excelleret. **D E S T I R I T nudum:** In Demiurgio comoedia querebatur nescio quis, nudum se a muliere destitutum. **R E impudentior:** quia suberat hoc: creptam sibi habendae rei cum ea muliere potestatem. **S E D etiam in tragedijs:** in quibus maior, quam in comoedijs, grauitas requiritur. **Q u a b mulier una?** quænam est, quæ cum uiro concubit? **V s v R P A T A duplex cubile:** hoc proxime sequitur post illud, Quæ mulier una? nam uerba sunt mulieris de pellice querentis. & fortasse loquenter haec poetæ induxerat Theben, uxorem Alexandri, Pheræi tyranni: quem arbitror infra nominari. haec enim, ut Cicero lib. 2. Off. prodidit, propter pellicatus suspicionem uirum interfecit. **Vsurpata, uerbum deponens temporis praeteriti:** cum tamen, Vsurpo, sit usitatus, quam Vsurpor: ut, Iuratus, a Iuro. Legimus etiam

etiam apud Gel. & Macrob. Q. Mucium iurisconsultum dicere solitum; Non esse usurpatam mulierem, quam
 cum Kal. Ian. apud uirum matrimonij cauſa esse coepisset, ante diem quarto Kalendas Ian. sequentes, usur-
 pata eſſet. PHERAEI &c. } opinor hoc eſſe ex eadem tragœdia, sed aliquanto post illa superiora, nam
 illa in pellicem, haec in adulterum dicuntur. VIRGINEM me quondam inuitam per uim uiolat. } po-
 test hoc eſſe eiusdem Thebes in Alexandrum tyrannum. Violat, modeſte dixit, antiqui enim, ut lib. v. de
 lin. Lat. ſcripit Varro, Violauit uirginem, pro Vitiauit, &, Cum muliere fuit, pro Concubuit, modeſte di-
 cebant. IDEM significat, } alterum uerbum eſt, idem significans, quod uiolo: ſed, illud poeta ſi dixi-
 fet, nemo tulifet, ergo non eſt in re flagitium: nam in comoedijs, & tragœdijs, licet uerbi tectis, res tamē
 ipſa narratur. ALTERVM } obſcenum uerbum, quo diſſoluti homines pro Violo libere utuntur.
 ALIENO nomine, } proprium nomen, podex: alienum, anus: a uetula: quod utrique ſimilis deformi-
 tas, & foeditas, significatio diuersa cognoscitur in omni caſu, praeterquam in eo, qui regit, & eo, qui accu-
 fat. nam anus, & anum, pro podice, & uetula, aequē dicitur: ceteri caſus diſſerunt. NE alieno quidem } appelles. PENICULUS: } in antiquis libris &, Peniculus, eſt, & Penicillus. Festus Peniculum appellat, quo calceamenta tergentur: & ait a Pene deductum, idest cauda. Plautus quoque in Men. a. &. i. Iuuen-
 tus, ait ſub persona Paraliti, nomen fecit Peniculo mihi. Ideo quia mensam, quando edo, detergeo. AT
 uero } malum. Et uero. non enim hoc aduersatur, ſed conſentit proximis ſuperioribus uerbiſ. & alibiſ
 Cicero locutus. unus omnino uetus liber habet. Vt Pifo. ILLA Frugi } qui ſine ornatu ſcripsit hifto-
 riam: ut lib. 2. de Orat. & lib. 1. de Leg. & de Tusc. 3. Frugi autem, a moribus appellatus. IN Annalibus ſuis
 quorum ex lib. v. Priftianus uerba quaedam recitat lib. x. PENI } libidini, quae pene exercetur. Sy o
 nomine, } mentulam. Infra: Quam multa ex uno uerbo tuo. QVIA multi, } ſubaudī, penem nomina-
 runt. CV M nos } qui hoc pronunciabat, uidebatur dicere, Cunnos. quod obſcenum eſt. hinc opinor
 ſatis patet, mendose ueteres pronunciare, Cun, pro Cūm, ſequente littera n. quam ob cauſam dixere, No-
 bifcum: ne dicerent, Cun nobis; & ita Cunni mentio probas aures offendere. Hoc uitium Cicero notauit
 in Oratore. Quid illud, inquit, non olet, unde ſit, quod dicitur, cum illis, cum autem nobis non dicitur, ſed
 nobifcum? quia, ſi ita diceretur, obſcenius concurrent litterae, ut etiam modo, niſi, autem, interpoſuſ-
 ſem, concurrifent. ex eo eſt, mecum, & tecum, non, cum me, &, cum te: ut eſſet ſimile illis, uobifcum, at-
 que nobifcum. Peruenit hoc uitium ad actatē Quinātiliani: nam haec ſcripsit lib. IIIX. Iunctura deformiter
 ſonat: ut, ſi Cum hominibus notis loqui nos dicimus, niſi hoc iſum, hominibus, medium ſit, in praefata
 uidemur incidere. HANC culpam maiorem, an illam dicam? } duplificiter peccatiſe conſularem illum,
 quidam putant; cum dixit, Culpam, & An illam: quod in, Culpam, prior ſyllaba obſcenam corporis par-
 tem indicare uideatur; An illam uero parum uerecunde dictum ſit, quia tres primae litterae, An i, anum re-
 ferant; quam corporis partem, quia turpis eſt, ideo natura auertit ab oculis. Ego in, Culpam, uitium nul-
 lum agnōſco. alioqui obſcene loqueretur, quicumque Culpam nominaret. in, An illam, uideatur inefſe turpi-
 tudo: quam Cicero uitandam cenſet: hodie tamen uitio non datur, ſi quis ita loquitur. LIBERIS dare
 operam, } operam in co ponere, ut filii generentur. QVAM honeste dicitur, } idest, honeste plane di-
 citur: tum quod honesta res eſt: tum etiam, quod eius opera nomen aperte non dicitur. lib. 1. Off. Liberis
 dare operam, re honestum eſt, nomine obſcenum. CONNVS } quod nomen una tantum littera difta
 a Cunnus, nec tamen obſcenum eſt. Plato cum nominat in Epitaphio. BINI, } appet, uel, Vini, pro
 Bini, dixiſſe ueteres Romanos; quod quidem audientibus nihil diſſeretur a Graeco Βίνα: uel, cū Gra-
 ca uerba & incipientia pronunciarent, pro & nominasse Latinam literam B, nam, ſi flagitium eſt in, Bini,
 nimirum idest eſt, quia non diſſert a Graeco Βίνα: aut igitur, Bini, per & Græcum, aut Βίνα per B Latinum
 pronunciabant. IDQ. tu facis, } Βίνα, eſt, concumbe, a Βίνεω. cum ergo tibi dico, Bini, tu concum-
 bis: quaſi ego tibi, Graecelocutus, imperauerim, ut concumberes: cum tamen ego Latine dixerim, nō Gra-
 ce. NON licet, } quia, mentula, dicerem: quod obſcenum eſt. NON potes, } quia dices, paui-
 mentula: in quo uerbo mentula nominatur. NON honestum uerbum eſt diuifio, } tunc eſt honestum, cū
 ſimpliſter ſignificat, ſeparatio: obſcenii enim tunc nihil in eſt, & uifupatur conſuetudine communis: ut, di-
 uidere lignum, fundum, hereditatem, ſimilia. honestum autem tunc non eſt, cum dicimus, diuidere pue-
 rū: ut Graeci quoq. loquuntur: diſiūt enim, διαφερήσει παιδία, pro, diuidere, & ſtuprare pueros adamatos.
 & ita locutum eſſe Sextum Empiricum lib. 11. Pyrrh. cap. 25. animaduerti. idemq. cap. 24. cum ageret de
 maſcula Venere, ſine probro apud quasdam gentes uifitata, ut apud Germanos, & Thebanos, haec ſubiu-
 git: Merionem Cretensem (Merionem illum, Homerico uerſu notum, Idomenei, Cretenſium duciſ, au-
 gam, appellat) ita uocatum aiunt ad expreſſam conſuetudinis Cretenſium ſignificationem. Hacc Sextus, ex
 opinione eorum, qui Merionis nomen Δημήτρη μεγίστη παιδία, deductum putabant, qui μηδίων, Ionica lingua ειν, conuerſa, ab Homero uocatur. Videtur huc ſpectaſe Plautus in Aul, ambigua tamen
 ſignificatione, ut eſt in hoc genere facetus, cum dixit: Me quidem hercle (dicam palam) non diuides. Et
 ibidem: Poſt, ſi quis uellet te, haud non uelles diuidi. CVI respondet intercapedo. } Respondet, pro
 ſimile eſt: ut Respondet Rhetorica dialecticæ: quod Aristoteles initio Rhetoricorum dixerat, ἀπτίγοφο. Vt diuifio, inquit, ſic intercapedo & honestum, & obſcenum potest eſſe uerbum: honestum, ut intercapedo
 temporis, litterarum, idest, interuallum: obſcenum, ut in patiente puer. agens enim diuidit, patiens in-
 tercipit, turpissima, & exſecrandi libidine. NVM. OBSCENA. SVNT? } non ſunt.
 dixit enim, Non honestum uerbum eſt diuifio? HONOREM non praefamur: } cum tamen res nefaria ſit.
 Praefatur honorem, qui, turpe aliiquid dicturus, excusandi ſui gratia uerbiſ utitur ueniam petentibus, ut
 ignoſce, pace dicam tua, & ſimilibus. AVRELIA, aut Lollia, } ſortis nobilibus. BATVIT, m
 quidem

quit, impudenter : dep̄it, multo impudentius. } Batuere, & Depsere, cum non obscena proprie sint uerba ; nam illud est, uerberare, uel pugnare ; hoc, subigendo tenerum reddere ; ad obscenam tamen significacionem transferuntur. Batuere enim sic accipitur pro *βατένει*, ut, bini, pro *βίνει*. est autem *βατένει*, cum mares insiliunt feminas rei Venereae cauſa. quo uerbo Theocritus uſus est. Depsere uero, est subigere, misce re. id perspicue docet Nonius. Condepſere, ait, est, commisſere, a Graeco tractum δέψω. Homerus Odysseae M. Κυρόν δε λύτρας Μελανδέα. Pomponius Nuptijs: Partem insipui, conclusi, condepſui. Depsere igitur & honestum, & obscenum esse potest. honestum est, apud Catonem, & Varronem ; obscenū, non agnosci exemplis : sed hic sufficere uidetur Ciceronis locus ; cum ait : Iam non etiam obscena uerba pro obscenis sunt. Batuit, inquit, impudenter : depliit, multo impudentius. Praeterea uidetur Catullus dixisse, Patruī perdepſuit ipsam Vxorem : non, Perdespuit. quem locum Iosephus Scaliger, summo adolescens ingenio, dignus plane Iulio Caſare patre filius, emendauit. Est autem multo impudentius, depſere, quam batuere : quia turpius est, subigere, quam insilire. batuit enim, id est insilit, qui rem Venereum habere uult; depliit uero, id est subigit, δέπων δε λύτραν, qui libidinem ipsam exercet. S T V L T O R V M plena sunt omnia. } dicitur hoc ex persona Stoicorum, ut illud supra : Vides igitur nihil esse, nisi ineptias ; turpitudinem nec in uerbo esse, nec in re, itaque nusquam esse. Infra uero, ut ostendat Cicero, se non ea dixisse, quae ipſe probet, sed ea, quae Stoici sentiant, Habes, inquit, scholam Stoicam. Ineptias igitur & stultitiam Stoici putabant, si quis uerecundiam in loquendo seruaret, cum nec in uerbis, nec in rebus turpitudo esse uideretur, sed effet rerum omnium αδιαφορία quaedam. A L T O loco } cum loquimur de testibus uirilibus. N O N nimis. } eti, nimium, non probatur : tamen, non nimis, non pro eo ponitur, quod infra nimium statim est, quod est multum, uerum pro eo, quod a nimio longe diffat; id est pro parum. sic in Diuinatione in Verrem : Statuerem debetis, Q. Caeciliū non nimis haec cauſam seuerē, non nimis accurate, non nimis diligenter acturum. C O L E I Lanutini, } familia Lantuina, sic appellata, uel familiae cognomen. CLITERNINI non honesti. } quia familia Coleorum ibi non est : & ideo, Cliterninos coleos qui dicunt, non familiam, sed testes uiriles dicit. Vtrique autem populi, Lanuini, & Cliternini, sunt in Latio. Coleorum uocabulo uſus est Laberius, apud Nonium. S V P P E D I T, flagitium est : } quia, cum deducatur a pedo, significat, crepitum uentris emittere. N O N reprehendes. } quia ualetudinis gratia itur ad balneum : et ideo, in balneo pedere, flagitium non est. H A B E S scholam Stoicam. } quae a Stoiciis in schola disputantur. Ο σοφὸς Σθυρόπημων ἔστι. } sapiens recte loqueris. opinor contra scholam Stoicam hoc esse. ut dixerit Cicero : Stoici superiora illa disputant : mihi autem hoc uidetur, sapientem ita loqui debere, ut obscenitatem uitet : quod ego facio, Platonis uerecundiam seruans. E X uno uerbo tuo ? } quia Papirius in epiftola sua mentulam nominarat, ex eo uerbo occasione exponendae Stoicorum sententiae libertate loquendi Cicero sumpsit. A D V E R S V S . M E } leuius est, quam contra. nam, contra, nocent di uoluntatem ostendit : aduersus, interdum est sine cōtraria, uel etiam cum bona uoluntate. Ad Att. ep. 3. lib. x. Vnum te puto minus blandum esse, quam me : aut, si uterque nostrum est aliquando aduersus aliquem, inter nos certe numquam sumus. Terentius in Andr. Id gratum fuisse aduersum te, habeo gratiam. Quod ait Donatus esse, penes te. Et illud eiusdem in eadem fabula : Opus est aut hunc cum ipsa, aut me aliud de illa aduersum hunc loqui: Aduersum pro apud esse positum, idem Donatus opinatur. A V D E R E, } & hoc indicat, Ciceroni non placere libertatem loquendi. quod sequentibus quoque uerbis declaratur. PLATONIS uerecundiam. } quam suis in scriptis Plato seruauit. E T I A M crepitus } non modo uerba. HONOREM } habere uolui. K A L E N D I S Martijs. } quem praecepit diem matronas, Iunoni dicatum, cum religione coluisse, lib. sat. 1. scripsit Macrobius. Hinc Plautus in Milite: Da mihi uir, Kalendis quae mittam, cum Martiae uenerint. quem uersum sine cauſa immutarunt postea impressores transalpini, hoc modo : Da mi uir Kalendis meam quod matrem iuuuerit. Ouidius Fast. lib. IIII. & Seruius in Virg. lib. IIX, cur Kalendas Martias matronae colerent, cauſam exponunt.

Argumentum ep. 23.

P Raenunciat Paeto aduentum suum : quamquam enim audierit eum pedibus laborare, se tamen putare ait, cocum illius articulari morbo non impediri, quo minus cenam posſit apparare. Caſare tertium, & Lepido cos.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 23.

H E S I ueni in Cumanum : cras ad te fortasse : sed, cum certum sciam, faciam te paullo ante certiorum. eti M. Ceparius, cum mibi in silua Gallinaria obuiam uenisset ; quaeſiſſemque, quid ageres ; dixit te in lecto esse, quod ex pedibus laborares. tuli ſcilicet mo-

leſte, ut debui : sed tamen conſtitui ad te uenire, ut & uiderem te, & uiſerem, & cenarem etiam. non enim arbitror cocum etiam te arthriticum habere. exspecta igitur hoffitem cum minime edacem, tum inimicum cenis ſumptuosis. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

CVM certum sciam, } de die. nam ire omnino constituerat: ut infra. **S**ILVA Gallinaria } Varro
lib. III. de re rust. Silua, inquit, Gallinaria, a gallinis rusticis dicta, est in mari Tusco, secundum Ita-
lianam contra montes Ligusticos. Et Strabo lib.v. Ex pedibus laborares. } quae podagra dicitur: chira-
gra uero, cum ex manibus laboramus. Pedum doloribus affici, ep. 19. lib. vi. E t uiderem te, & uiferem,
uiferem, dixit, uel quia Paetus agrotabat, uel quia domum crebro ad eum ire Cicero uolebat, ut apud eum
ceaueret. **A**RTHRITICVM } articulis ita laborantem, ut cenam apparare non possit.

Argumentum ep. 24.

RVfum, a Paeto commendatum, ait sibi curae etiam atque etiam fore:
deinde monet, ut omnino ad cenas & coniuctum amicorum redeat:
cocludit, rep sibi nihil esse carius. Post Caesaris necem, Hirtio, & Pansa cos.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 24.

RVFUM istum, amicum tuum, de quo iterum iam
si ab eo laesus essem, cum te tantopere uiderem eius
causa laborare: cum uero & ex tuis litteris, & illius
ad me missis, intelligam, & iudicem, magnae curae ei
salutem meam fuisse; non possum ei non amicus esse,
neque solum via commendatione, quae apud me, ut de-
bet, ualeat plurimum, sed etiam uoluntate, ac iudicio meo.
uolo enim, te scire, mi Paete, initium mibi suspicionis, &
cautoris, & diligentiae fuisse litteras tuas: quibus lit-
teris congruentes fuerunt aliae postea multorum. nam
& Aquini, & Fabrateriae consilia sunt inita de me, quae
re video inaudisse: & quasi diuinarent, quam his mole-
stus essem futurus, nihil aliud egerunt, nisi, me ut oppri-
merent. quod ego non suspicans, incautior fuisse, nisi a
te admonitus essem. Quamobrem iste tuus amicus apud
me commendatione non egerit. utinam ea fortuna reip. sit,
ut ille me quangratissimum possit cognoscere. Sed haec
hattenus. Te ad cenas itare desisse, molestie fero. magna
enim te delectatione, & voluptate priuatis deinde etiam
uereor, (licet enim uerum dicere) ne nescio quid illud,
quod solebas, dedicas, & obliscares cenuas facere. nam
si tum, cum habebas quos imitarere, non multum profi-
ciebas; quid nunc te facturum putem? Spurina quidem,

cum ei rem demonstrarem, & uitam tuam superiorem
exposuisset; magnum periculum summae reip. demon-
strabat, nisi ad superiorem consuetudinem tum, cum
fauoris flaret, reuertisses: hoc tempore ferri posse; si
forte tu frigus ferre non posse. Sed mehercule, mi Paete,
extra iocum, moneo te, quod pertinere ad beate uiuen-
dum arbitror, ut cum uiris bonis, iucundis, amantibus
tui uiuas. nihil est aptius uitae, nihil ad beate uiuendum
accommodatus. nec id ad uoluptatem refero, sed ad com-
munitatem uitae, atque uictus, remissionemq. animo-
rum, quae maxime sermone efficitur familiari, qui est in
coniunctis dulcisimus: ut sapientius nostri, quam Graeci:
illi συμπόσια, aut σωδεία, id est compotationes, aut
concentrationes: nos conuiua; quod tum maxime simili-
uiuitur. Vides, ut te philosophando reuocare conerat
cenas? Cura ut ualeas: id, foris cenando, facillime con-
sequere. Sed cane, si me amas, existimes me, quod ioco-
sius scribam, abiecisse curam reip. sic tibi mi Paete
persuade, me dies, & noctes nihil aliud agere, nihil cu-
rare, nisi ut mei ciues salvi, liberiq. sint. nullum locum
praetermitto monendi, agendi, prouidendi. hoc denique
animo sum, ut, si in hac cura, atque administratione uita
mihi ponenda sit, praedclare a clum mecum putem. Etiam
atque etiam uale.

EXPLANATIO

MAGNAE curae ei salutem meam fuisse; } quia consilia de opprimendo Cicerone inita Rufus ad
Paetum detulit, Paetus ad Ciceronem scripsit. Ut debet, ualeat plurimum, } sic ep. 19. lib. 2.
AQVINI, } opidum est in Latio. **F**ABRATERIAE } in Campania. Priscianus lib. 2. In tercia de-
sinentia similiter faciunt, Fabrateria Fabraternus. **C**ONSILIA sunt inita } ab Antonio. **D**E **M**E, }
oppriundo. **I**N **A**U**D**ISSE: } inaudimus occulta. Cicero Pansa: Quorum erupit illa uox, de qua
ego ex te primum inaudieram. Et Plautus in Aul. Credo ego iam illum inaudisse, mihi esse thesaurum
domi. **M**OLES **T**VS } acerbissimis enim, quae exstant, orationibus Antonium infectatus est.
EA. **F**ORTUNA reip. sit, } occiso enim Caesare, nondum tamen suum ius resp. recuperauerat. ep. 12.
lib. XII. **I**TARE desisse, } propter frigus. **Q**UOD solebas, } amicos ad cenam inuitare. Cui
habebas quos imitarere, } uito Caesare, cum Hirtius, & Dolabella cenas darent. ep. 16. Non mul-
tum proficiebas; } quia illorum cene copiosae, tuae pertenes erant. **S**PURINA } Vestriciae gen-
tis, ut lib. XXIX. auctor est Tacitus. haruspex fuit, qui futura praedicaret. hic Caesarem monuit, ut caue-
ret idus

ret idus Martias , quibus postea est imperfectus . Suetonius . MAGNUM periculum summae reip . iocus est . AD superiorem consuetudinem itandi ad cenas . CVM fauorius flaret , qui flare incipit in eunte uere . FRIGVS quod quia ferre non potes , ideo ad cenas itare desisti . FERRE lusit in uerborum similitudine , Ferri , & Ferre . CVM uiris bonis , iucundis , amantibus tui sic locutus ep . 21 . lib . v . COMMUNITATEM ut simul uiatur , animusq . remittatur sermone familiari . Placet alijs , Comitatem : sed libri ueteres aduersantur omnes . PHILOSOPHANDO ab eo loco , Nihil est aptius uitae . AD . CENAS non ut cenas ipse des , sed ut apud alios cenes . Subiungit enim : Cura ut uales : id , foris cenitando , facilime consequere . VT . MEI ciues salui , liberiq . sint . scriptam esse epistolam post Caesaris necem , ex hoc loco intelligitur . MONENDI , agendi , prouidendi . quae tria postulantur ab optimo ciue . VITA . MIHI ponenda sit , quod accidit . iuslu enim Antonij trium uiri ob remp . recte administratam est imperfectus . PRAECLARE actum mecum putem . non pesime actum , dixit Sulpicius ep . 5 . lib . iv . praecclare autem agi cum eo , ueteres dicebant , qui fortuna uiteretur optima .

Argumentum ep . 25 .

Hanc epistolam scripsit ante bellum ciuile . cum Ciliciam proconsul administraret . Iocans in eo cauillatur , quia sibi Papirius p[ro]aecep[ta] de re militari litteris tradiderat . Commendat M. Fabium , eum , quem Coelio ep . 14 . lib . 2 . commendauit . L. Paullo , C. Marcello cos .

Cicero S . D . Papirio Paeto . 25 .

SVMVM meducem litterae tuae reddidere . plane nesciebam te tam peritum esse rei militaris . Pyrrhi libros , & Cineae uideo lectitasse . itaque obtemperare cogito p[ro]aecep[ta] tuis , hoc amplius , nausicarum habere aliquid in ora maritima . contra equitem Parthum negant ullam armaturam meliorem inueniri posse . Sed quid ludimus nescis , quo cum imperatore tibi negotium sit . K[αὶ] παιδέας , quam contrineram legendi , totam in hoc imperio explicavi . Sed iocabimur alias coram , & ut spero , brem : nunc ades ad imperandum , nel ad parendum potius : sic enim antiqui loquebantur . Cum M. Fabio , quod scire te arbitror , summus mibi est usus : ualdeq . eum diligo cum propter summam probitatem eius , ac singularem modestiam , tum quod in ijs controversijs , quas habeo cum tuis combibonibus Epicureis ,

optimi opera eius uti soleo . is cum ad me Laodiceam uenisset ; mecumq . cum ego esse uellem , repente percussus est atrocissimi litteris ; in quibus scriptum erat , fundum Herculaneum a Q . Fabio fratre proscriptum esse , qui fundis cum eo communis esset . id M. Fabius pergrauitus tulit ; existimauitque , fratrem suum , hominem non sapientem , impulsu inimicorum suorum eo progressum esse . nunc , si me amas , mi Paete , negotium totum suscipe , molestia Fabium libera . auctoritate tua nobis opus est , & consilio , & etiam gratia . noli pati litigare fratres , & iudicis turpibus conflectari . Mathonem , & Pollionem inimicos habet Fabius . quid multa ? non mehercule tam perscribere possum , quam mibi gratum feceris , si otiosum Fabium reddideris . id ille in te positum esse putat , mibi persuadet . Vale .

E X P L A N A T I O

SVMVM me ducem iironia . PYRRHI libros , & Cineae p[ro]aecep[ta] . Pyrrhus Epirotarum rex fuit . Cineas eius legatus . utrumque scripsisse libros de re militari , ex Plutarcho , & Aeliano perspicuum fit . MELIORUM iocus . equites enim contra naues nihil possunt . K[αὶ] παιδέας , institutionem Cyri , Persarum regis , quam octo libris Xenophon exposuit , non ad historiac fidem , ut ait Cicero in epistola ad Quintum fratrem , sed ad effigiem iusti imperij : itaque perpetuam in illo felicitatem singit , mortemq . tranquillissimam , & omnis expertem doloris , ac molestiae : cum Herodotus contra , & Iustinus , interfectum a Tomyri , Scytharum regina , cum ducentis Persarum millibus , memoriac prodiderint . Scripsit autem hos libros commotus duobus primis Platonis libris de optimo statu reip . qua de re sic Gellius lib . xiv . cap . 3 . Xenophon inclito illi operi Platonis , quod de optimo statu reip . ciuitatisq . administrandae , scriptum est , lectis ex eo duabus fere libris , qui primi in uulgs exierant , opposuit contra , conscripsitq . diuersum regiae administrationis genus , quod , παιδία κατίστη , inscriptum est . IN . HOC . IMPERIO in Cilicia administranda . EXPLICAVI . reipsa sum exsecutus . BREVI : non igitur eo anno , quo in prouinciam iuit , idest Sulpicio & Marcello cos . hanc epistolam scripsit , sed sequenti , Paullo & Marcello cos . cum iam de discessu cogitaret . ADES ad imperandum , uel ad parendum potius : sic enim antiqui loquebantur . scripta ueterum interiere , in quibus hic loquendi modus crebrior fuit . unius igitur Sallustij utemur testimonio . Iugurtha , inquit , ubi armis , uirisque , & pecunia spoliatus est , cum

Fff ad impe-

ad imperandum Tifidrum uocaretur, rursus coepit flectere animum suum. Ad imperandum, id est ut ei imperaretur, ad parendum: quod Cicero subiunxit. Hunc loquendi modum & Seruius agnouit in illo Virgilij uersu: Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis. Cantando, inquit, dum incantatur. CON-
TROVERSIIS, } disputationibus de summo bono, in quibus Academici, quorum sectam Cicero pro-
babat, uehementer ab Epicuris dissentiebant. TVIS, } Epicureus igitur Paetus. COMBIBONI-
BVS, } compotoribus. OPTIMA. OPERA, } ualebat enim Fabius ingenio plurimum, & doctri-
na. ep. 14. lib. 2. PERCVSSVS. EST, } ep. 8. ad Att. lib. xiv. Percussit animum. Terentius: Per-
cussit illico animum. PROSCRIPTVM, } ut uenderetur. NON. SAPIENTEM, } pro stu-
tum, modeste dictum. Similiter ep. 14. lib. XII. Ab hominibus non insulsi. SVORVM, } Mathonis,
& Pollionis, qui nominantur infra. MATHONEM, & Pollionem, } Matho, Pomponiae gentis
Pollio, Asiniac cognomen. Pollionis epistolae tres leguntur lib. x.

Argumentum ep. ult.

DEscriptio, & excusatio cenae hilarioris, praesertim accumbente Cy-
theride meretrice. Iisdem consulibus.

Cicero S. D. Papirio Paeto. 26.

ACCVBVERAM hora nona, cum ad te barum exemplum in codicillis exaraui. dices, ubi? apud Volumnium Eutrapelum: & quidem supra me Atticus, infra Verrius, familiares tui. miraris tam exhilaratam esse seruitutem nostram? quid ergo faciam? te consulo, qui philosophum audis. an gar? excruciem ne me? quid affequar? deinde, quem ad finem? uiuas, inquis, in litteris. an quidquam me aliud agere censes? hand possem uiuere, nisi in litteris uiuerem: sed est earum etiam non satietas, sed quidam modus. a quibus cum discessi, etsi minimum mihi est in cena, quod tu unum ζήτης Dionis philosopho posuisti: tamen, quid potius faciam, prius, quam me dormitum conferam, non reperio. Audi reliqua. Infra Eutrapelum Cytheris accubuit. in eo igitur, inquis, conuiuio Cicero ille. Quem ad spectabant, cuius ob os Graij ora obuertebant sua? non mehercule suspicatus sum illam affore: sed tamen, nec Arisippus quidem ille

Socratus erubuit; cum esset obiectum, habere eum La-
da: habeo, inquit, non habeo a Laide. Graece hoc meins-
tu, si uoles, interpretabere. me uero nihil istorum ne in-
uenem quidem mouit unquam, ne nunc senem. conuino
delector. ibi loquor aliquid, quod in solum, ut dicitur: &
gemitum & in risus maximos transvero. an tu id melius,
qui etiam in philosophum irriseris; cum ille, si quis quid
quaereret, dixisset, cenam te quaerere a mane dixeris: ille
Baro te putabat quae siturum, unum caelum esset, an in-
numerabilia, quid ad te? at hercule cena numquid ad te
tibi praesertim? Sic igitur uiuitur: quotidie aliquid le-
gitur, aut scribitur: deinde, ne amicis nihil tribuamus,
epulamur una non modo non contra legem, si ullam
lex est, sed etiam intra legem, & quidem aliquanto
quare nihil est, quod aduentum nostrum extimescas. no-
multi cibi hospitem accipies, multi ioci. Vale.

E X P L A N A T I O

ACCVBVERAM hora nona, } qua ueteres cenare consuevere, unde Martialis: Incipit exstructos
frangere nona thoras. HARVM, } litterarum: quas deinde, cum domum redijsem, ex codicillis
in chartam translatas ad te mitterem. IN codicillis, } ceratis tabulis: in quibus primum esse scribi soli-
tum, ostendit illud Varronis, apud Carisium, Osse scribebant: & Titinij; Velim ego, osse arare campum
cereum: id est, ceratas codicillorum tabellas. Postea commodior styli aenei est usus inductus. Codici-
lorum usus antiquissimus fuit, iam ante chartam inuentam: itaque scripsit Homerus II. lib. vi. Bellerophonti in Lycia codicillos esse datos, quo argumento, nondum eo tempore inuentam esse chartam, Plinius
lib. XIII. cap. 13, probare conatur. Codicilli autem, dicti a caudicibus, id est arborum libris: plures enim
lignae tabellae, glutino iungebantur, item ut iunguntur hodie nostre libri. Sed ante, quam in arbo-
rum libris, palmarum in folijs esse scriptum, idem Plinius auctor est eodem libro, cap. XI. & haec subiungit:
Publica postea monumenta plumbeis uoluminibus, mox & priuata linteis confici coepta, aut ceri-
pugillarium enim usum fuisse etiam ante Troiana tempora, inuenimus apud Homerum. Quibus uerbis
pugillaria significat codicilos esse, id est, tabellas cera illitas, in quibus pungendo, unde pugillarium nomen,
stylo impresto scriberetur. Verum, etsi ante chartam fuere, post eandem tamen inuentam mansere Codici-
lli, commodi scilicet causa: quoniam, ubi charta, & atramentum non aedesset, ut in itinere, in cena, in
senatu, codicilli, stylo scripti, mittebantur, itaque ep. 18, lib. VI. Quaesivi, inquit, e Balbo per codicili-
los, quid esset in lege. Et Sulpicius ep. 12, lib. IV. Puer Acidini mihi obuiam uenit cum codicillis. Inter-
dum ipsi codicilli non mittebantur, sed scribebatur in ijs, quod in chartam deinde translatum mitteretur.
Propterea, Harum exemplum in codicillis exaraui, ait Cicero. EXARAVI, } raptim scripsi, non
enim, Exarare, ualeat, simpliciter scribere: quod nonnullos opinari, corum scripta declarant. ep. 20
lib. XII.

fib. XII. A P V D . V O L V M N I V M : } Cenare cum aliquo , & apud aliquem , hoc differunt , quod , qui cum aliquo cenat , non eius domi necessario cenat , sed interdum alibi ; qui uero apud aliquem , non cum eo semper , sed interdum etiam sine eo , licet eius domi . E V T R A P E L V M : } ita uocatum a festiuitate , & lepore . ep. 32. lib. VII. S V P R A me Atticus , infra Verrius , } Atticus a dextra , Verrius a sinistra . Locus honorariorum in lecto erat medius : quem Cicero , vir consularis , merito obtinuit ; secundus , superior , Attici ; tertius , inferior , Verrij . propterea super Germanicum Piso discubuit , ut lib. IIII. scripsit Tacitus : & Didoni reginae medium locum Virgilius assignauit , Aeneae superiorem , Achatii , uel Ilioneo inferiorem :

Gum uenit , aulaeis iam se regina superbis

Aurea composituit sponda , medianamq. locauit .

de superiore autem Aeneae loco :

Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto ,

Et Plautus in Most. Non omnes possunt

olere unguenta exoticorum . Sicut tu soles , neque superior accumbere . Et in Stic . Haud postulo equidem summo in lecto accumbere . Et in Per . Accumbe in summo . Quartus locus , imus dicebatur : de quo Horatius , Secutis omnibus imis , in eo Volumnium ipsum , conuiuij dominum , cum Cytheride accubuisse arbitror , non in lecto separato , & proprio . Sciendum , quod Plutarchus ε' τῷ συμποσιακῷ a scriptum reliquit , consulem non medio loco , qui ceteris ciuibus , ubi quis dignitate praestaret , assignabatur , sed ultimo medij lecti solitum accumbere , non modo propter eam causam , ne reges uideretur imitari , quorum actiones omnes , ac mores libera ciuitas oderat , sed ut audire , imperare , subscrivere , scribam , ministrum , custodem corporis , nuncium ab exercitu uenientem admittere , colloqui , interrogare , neque suo , neque cuiuscum conuiuac impedimento , posset . secundus enim lectus primo a superiore parte cohaerebat , ab inferiore autem , ubi consul accumbebat , modico intervallo sciunctus erat a tertio , ut ad ea , quae dixi , peragenda uacuum locum haberet consul . Hunc morem , Plutarchi testimonio , ostendendum existimavi , ne quis crederet , aut medium locum medij lecti (tres enim in triclinio lecti erant) semper honorarium reliquis fuisse ; quod haec maxime Ciceronis epistola declarat ; aut ultimum eiusdem lecti locum ; quod Plutarchus docet . distinctione enim diuersam Ciceronis & Plutarchi doctrinam conciliat : ut medius quidem locus tertij lecti , si priuati ciues accumberent , esset reliquis honorariorum ; fin consul adesset , ultimus . Verum esse illum opinor , quem Varro iuris pontificij peritissimum scripsit fuisse , patronum eius Verrij , quem Festus mutilauit . S E R V I T U T E M nostram : } sic ueteres aliquot libri , non , Seueritatem : idq. puto recte . seruitus enim per se trifitis : re autem nulla magis , quam conuiuio , exhilaratur . P H I L O S O P H U M : } Dionem , cuius confuetudine Paetus utebatur . infra . H A U D possem uiuere , } sic libri quartuor antiqui : reliqui omnes , Aut . utroque modo recte . quamquam , Haud , & , Aut . possunt idem esse : cum ueteres quandoque , Aut pro Haud scriferint . E T S I minimum mihi est in cena , } et si minime cenam curio . Fortasse iocus est ex ambiguo quae situs . potest enim & hoc dici , Minimi cenam facio : & hoc , Minimum est quod cenem . ideo sequitur , Quod tu unum γέτημα , Dioni philosopho posuisti : quia Paetus id fortasse quae sierat a philosopho , quantum illi esset in cena ; eodem ambiguo supra dicto . Q V I D potius faciam , } quam ut cum amicis cenem . C Y T H E R I S : } Volumnij liberta , & amica . quam postea dilexit Cornelius Gallus poeta , & post eum M. Antonius : de quo Virgilius , Tua , Galle , Lychoris Perquinus alium , perq. horrida casta secuta est . Lychoris enim a Virgilio , ficto nomine , uocatur . & in eo loco , tres fuisse nobiles meretrices , easdemq. mamas , ait Seruius , Cytheridem , Originem , Arbusculam . Cytheridem nominat etiam Cicero in ep. 8. lib. x. ad Att. & in Phil. 2. Plinius lib. IIIX . cap. 16. Plutarchus in Antonio . Eadem honestiore nomine , Phil. 2. Volumnia dicta , quod Volumnij liberta . Originem Horatius appellat :

Vt quondam Marsaeus amator Originis ille ,
Qui patrium mimae donat fundumq. laremq.

De Arbuscula idem :

— Satis est , equitem mihi plaudere : ut audax ,

Contemptis alijs , explosa Arbuscula dixit : Et Cicero ep. 15. ad Att. lib. iv. Quaeris nunc de Arbuscula : ualde placuit . A C C V B V I T . } quia meretrix : nam , ut dixi , honestae sedebant . Q V B M adspexitabat , cuius ob os Graij ora obuertebant sua ? } opinor , Ennij uersum esse ex Tragoedia Telamone , quam Festus , Nonius , & Diomedes nominant . integra sententia cognoscitur apud Ciceronem Tusc. III . nam in Telamone , patria pulso , exsultante , atque egente , hanc admirationem ait esse factam :

Hiccine Telamon ille est , modo quem gloria ad caelum extulit ,

Quem adspexitabat , cuius ob os Graij ora obuertebant sua ? Trochaici catalecticci

sunt . Ob os , pro , Ad os , ait Festus . Cicero pro Postumo : Ob oculos mihi saepe mors uersata est . Plautus in Mil . Exerior ob os caliginem prius mihi obtigisse . N E C Aristippus quidem ille Socratus erubuit , } sic tres ueteres libri : octo autē , Aristippus quidē ille Socratus nō erubuit . utroque modo recte . nā , quod alij , Germanos secuti , maluerunt , Ne Aristippus quidē ille Socratus erubuit : discedunt ab antiquis libris : in quibus , Ne , nō reperitur . Quod autē , nullos ueteres libros habere , Non erubuit , ijdē dicunt : mirari nō sat possum ; cum in octo , ut iam diximus , ita legatur . L A I D A : } scortum nobile , paucorum hominū , magno pretio consuetudinem illius ementium . uide Gellium lib. I . cap. 8. Laetantium lib. III . cap. 15. Laertiū in Aristippi uita , Athenaeum lib. XII . & XIII . Clementem Alex . Strom . 2. G R A E C E hoc melius . } Aristippi Graeca uerba sunt , Εχω , και σε χουα : quae recitat Athenaeus : uel , ut ait Clemens , Εχω λαίδα , και σε χουα υπ' αὐτής . quod Ciceroni Graece melius uidetur , quam Latine , non quia Graece dicatur

Fff 2 breuius :

breuius: aque enim breuiter Latine dicitur: sed quia uerbum Εχω quiddam amplius, quam, Habeo, significat. est enim tangere, & haerere: quod referri ad concubitum potest. ideo subiunxit Cicero: Tu, si uoles, interpretabere: cum uitaret ipse obscenitatem sententiac, uel etiam Latine eam exprimere cum non posset: quod fateur aperte, cum ait: Graece hoc melius. N E . N V N C senem. } Sic locutus est Liuius lib. III. Nouam, inquit, inexpertamq. eam potestate eripere patribus nostris: ne nunc, dulcedine semel capi, desiderium ferant. Hunc Ciceronis locum unico adhuc Liuij exemplo, cum Latinorum scripta non omnino negligenter evoluerim, confirmare mihi licuit. Differt autem, Ne nunc, a Nedum: quia, Nedum ad omnia tempora, Ne nunc ad praesens tantum accommodatur: & ualet, Nedum nunc. I B I loquor, quod in solum, ut dicitur: } Hoc proverbiu, Quod in solum uenit, uel, Quodcumque in solum uenit, quidlibet significat, & quidquid occurrit, quidquid casus fert: non pro ratione, aut pro recta uoluntate, sed temere, casu, fortuito. ductum fortasse a frugibus, quae sementi non respondent, sed enascuntur inutilia quadam interdum, atque in solum uenient, praeter exspectationem agricolae. hinc illud lib. I. de nat. de. Abuteris ad omnia atomorum regno, & licentia: hinc, quodcumque in solum uenit, ut dicitur, effingis, atque efficiis. Pro, temere, & arbitratu plane tuo effingis, atque efficiis, omnia. Verum aliquanto magis uim ac sententiam huius proverbij declarat, &, ut arbitror, comprobant opinionem nostram Varro apud Nonium, in Satyra, Vacuictis, περὶ φιλονομίας: in qua scripsit haec: Libet, me epigrammata facere. &, quoniam omnia non memini; quod in solum mihi uenerit, ponam. Reperiuntur & alia duo apud Nonium exempla, sed ab ipso sic obscurata, ut ea nemo adhuc potuerit agnoscere. nam, quod erat, In solum uenit, In solum, unico uerbo, fecit, & interpretatus est, In solitus: cum uerbum, Venit, ueteris eum proverbij admonere debuerit. exempla uideamus. Afranius Crimine: Orbitatem senectuti tuae malam metui: Quod in solum non uenit caeco, atque dementi: Id est: quod temere non accedit homini caeco, ac dementi. Idem Virgine: Neueniret, quod nunc agitur, in solum. Sic enim interpungo, non, ut Iunius emendator, Agitur in solum, est autem sententia: ne temere succederet id, quod nunc agitur. E T . G E M I T V M & in risus maximo transfero. } sic plerique ueteres libri, nec male: ut alterum, Et, ualeat Etiam: & hoc dicatur: a mactitia, & genitu uel maximos ad risus me conacto. Omnino planius esset, quod in duobus legitur antiquis libris, Et genitum etiam in risus maximos transfero. A N . T V id melius, } noli me reprehendere, quasi tu me lius agas: cum a risu, & iucunditate ita non abhorreas ut etiam in philosophum irriseris. I N p h i l o s o p h u m } sic libri aliquot ueteres: plerique, In, non habent. S I . Q V I S quid quaereret, } ex instituto Gorgiae Leontini, qui primus est ausus in conuentu poscere questionem, id est iubere dicere, quae dare quis uellet audire. lib. 2. de Fin in principio. A M A N E } quae a manc inciperet, id est longissimam: ceterae nona hora incipere solerent: ut uel hacc ipsa declarat epistola primis uerbis, Accubueram hora nona. B A R O } octo libri scripti, Vero: unus, Baro: alius, Non: placet, Baro, pro, fatuus. ep. x i . ad Att. lib. v. Apud Patronem, & reliquos Barones te in maxima gratia posui. Non displicet tamen eruditissimi viri, Hadriani Turnebi opinio, qui legendum, Varro, existimat: ut sit nomen contumeliosum. atque ille suam sententiam confirmat Luciliu uersu, quem recitat Festus:

Varronum, ac rupicum squarrosa incondita rostra. quo in uersu, Varronum, probri causa dictum uidetur. Ego autem locum addo ex epistola D. Bruti, qui clarius aliquanto veritas illuscusat: Si thesauros, inquit, uarronis haberem, sustinere sumptum non possem. Varronem appellat M. Antonium, qui thesauros Caesaris, ad Opis depositos, post eius necem abstulerat. Patet igitur contumeliaeocabulum esse. & uetus liber meus in epistola illa ad Atticum, cuius testimonio sum usus, habet, Varrones, & geminata. Nec moucor, quod in quibusdam libris hoc nomen a litera, B, non ab, V, incipiat. nam, ueteres & B pro V, & uicissim V pro B scripsi, testimonio sunt antiqua monumenta. A N innumerabilia: ex Democriti, & Epicuri sententia: ut in Acad. de Fin. de nat. de. Caeli tamen dicitur numero multitudinis, non Caela: sed hic Innumerabilia, respicit illud, Vnum caelum. C E N A } quam dixisti te a manc quaerere. N V M Q Y I D ad te? } iocus: quasi dicat: cena uero illa multo magis ad te pertinet, quam id, quod philosophus ille te putabat esse quaesitum, num unum caelum sit, an innumerabilia. T I B I prae- ferte? } Tibi, non, Ibi, lego cum omnibus antiquis libris, duobus exceptis, quorum in altero est, Mihis in altero, Ad te: mendose, nisi fallor, in utroque. Tibi praeferim, hoc significat: Cena ad te ualde pertinet, tibi praeferim, quae daretur: quam te quaerere a manc dixisti. C O N T R A legem, } sumptuariam Caesaris. ep. 15. aut ueterem legem, a Cæsare correctam. uide quae diximus ep. 26. lib. vii. I N T R A legem, } intra fines lege praecriptos, minore etiam sumptu, quam qui lege definitus est. A L I Q U A N T O. } non parum. N O N multi cibi: Minime edacem, dixit ep. 23.

IN . EPISTOLARVM
M . TULLII . CICERONIS
QVAE
FAMILIARES
VOCANTVR
LIBRVM . DECIMVM
AD . PLANCVM . ET . ALIOS
PAVL LI . MANVTII
COMMENTARIUS

Argumentum ep.I.lib.X.

NVEHITVR in Antonij immoderatam potentiam : Plan-
cum , transalpinam Galliam administrantem , horta-
tur , ut in remp. omni cogitatione , studioq. incumbat :
agit gratias de Furnio honorifice tractato . Antonio ,
& Dolabella cos.

Cicero S . D . L.Munatio Plancus , imp . cos . des . I.

TABFVI , proficiscens in Grae-
ciam : & , postea quam de medio
curso reip. sum uoce reuocatus ,
numquam per M. Antonium quie-
tus fui : cuius tanta est non insa-
lentia , (nam id quidem vulgare ui-
tium est) sed immanitas , non modo
ut uocem , sed ne uultum quidem liberum possit ferre
cuinsquam . itaque mihi maxima curae est , non de mea
quidem uita , cui satisfeci uel aerare , uel factis , uel , si quid
etiam hoc ad rem pertinet , gloria : sed me patria sollicitat ,
in primisq. mi Plancus exspectatio consulatus tui : quae
ita longa est , ut optandum sit , ut possimus ad id tempus
reip. spiritum ducere . quae potest enim esse in ea
rep. in qua hominis impotentissimi , atque intemperan-
tissimi armis oppressa sunt omnia ? & in qua nec senatus ,
nec populus uim haber ullam ? nec leges ullae sunt , nec
iudicia , nec omnino simulacrum aliquod , aut vestigium
ciuitatis ? Sed , quando acta omnia mitti ad te arbitrabaris ;
nihil erat , quod singulis de rebus scriberem . Illud autem
erat amoris mei , quem a tua pueritia susceptum non ser-
uauit solum , sed etiam auxilium monere te , atque hortari , ut
in remp. omni cogitatione , curaq. incumberes . quae si
ad trium tempus perducitur , facilis gubernatio est : ut
perducatur autem , magnae tum diligentiae est , tum et-
iam fortunae . sed & te aliquanto ante , ut spero , habe-
bimus : & , praeterquam quod reip. consulere debemus ,
tamen inae dignitati ita faciemus , ut omne nostrum con-
silio ,